
— 1 —



— 2 —



— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆众信材料技术有限公司年产 6万吨硅粉加工项目

项目代码 2209-652324-07-01-988410

建设单位联系人 韩秀梅 联系方式 18699454188

建设地点 玛纳斯县塔西河工业园

地理坐标 （86度 19分 25.629秒，44度 13分 7.903秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非金属制

品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业

30，石墨及其他非金属矿物制

品制造 309

建设性质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建

□技术改造

[...]
采样日期 监测位置 频次 浓度 排放速率（kg/h） 烟气标干流量 m3/h

3月 18日-19
日

除尘器排

气筒出口

1 14.6 0.189 12939
2 14.4 0.185 12833
3 13.5 0.173 12746
1 16.5 0.206 12738
2 14.4 0.187 12659
3 13.7 0.174 12661

最大值 16.5 0.206 -
标准值 120 3.5 -

达标情况 达标 达标 -
类比上表排放浓度，本项目破碎、筛分有组织废气排风量约为 20000m3/h，粉尘经布

袋除尘器处理后通过 15m高排气筒排放。项目废气源强核算结果见表 4-5。

表 4-5 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生浓度

（mg/m³）
产生量

（t/a） 工艺
收集

效率
%

治理效

率/%
是否为可

行技术

排放浓度

（mg/m³）
排放量

（kg/h、t/a）

生产

车间

颗粒

物
1650 79.2 袋式除尘器 100 99 是 16.5 0.330/0.792



— 27 —

比较表 4-1、表 4-5 中数据，表 4-5 中污染物排放数据（类比数据）较小，按照“从

严评价”原则考虑，本项目破碎筛分过程废气采用表 4-5 中数据。

（2）无组织废气

根据前文工程分析，项目原料硅块以吨袋的形式拉运至项目区原料及产品堆放区，以

吨袋的形式在堆放区内暂存。原料及产品堆放区及产品堆放区位于封闭式厂房内容，占地

面积 120m2（整个车间面积 800m2），原料及产品均以密封吨袋包装暂存，合计周转规模

为 12万 t/a，暂存规模为 500t。

项目堆场扬尘核算参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“附表 2

工业源固体物料堆场颗粒物核算系数手册”中核算方法。

工业企业固体物料堆存颗粒物包括装卸扬尘和风蚀扬尘，颗粒物产生量核算公式如

下：

式中：P指颗粒物产生量（单位：吨）；

ZCy指装卸扬尘产生量（单位：吨，本项目采用吨袋装卸，不考虑该量）；

FCy指风蚀扬尘产生量（单位：吨）；

Nc指年物料运载车次（单位：车，本项目采用吨袋装卸，不考虑该量）；

D指单车平均运载量（单位：吨/车，本项目采用吨袋装卸，不考虑该量）；

(a/b）指装卸扬尘概化系数（单位：千克/吨），a指各省风速概化系数，查附录1中，

新疆维吾尔自治区风速概化系数取值0.0011，b指物料含水率概化系数，查附录2中，参考

“表土”物料含水率概化系数0.0151；

Ef指堆场风蚀扬尘概化系数（单位：千克/平方米），查附录3，“表土”对应堆场风

蚀扬尘概化系数取值41.5808 ；

S指堆场占地面积（单位：平方米），堆场面积800m2。

经核算，项目堆场粉尘产生量P=66.529t/a

工业企业固体物料堆场颗粒物排放量核算公式如下：

式中：P指颗粒物产生量（单位：吨）；

Uc指颗粒物排放量（单位：吨）；

Cm指颗粒物控制措施控制效率（单位：%），项目原料及产品采用吨袋包装堆存，

查附录4，“编织覆盖”对应颗粒物控制措施控制效率为86%；



— 28 —

Tm指堆场类型控制效率（单位：%），附录 5，“密闭式”对应堆场类型控制效率

为99%。

经核算，项目堆场扬尘排放量Uc=0.093t/a（0.039kg/h）

综上所述，项目废气源强情况如下表源强情况如下表。

表 4-4 项目废气排放情况汇总

排放

源
污染物

产生量
t/a

产生速

率 kg/h 控制措施
排放

量
t/a

排放速

率 kg/h 污染源参数 m

G1 颗粒物

（有组织）
379.2 33 布袋除尘器 0.792 0.330 15m高排气筒，

D0.4

Gu1 颗粒物

（无组织）
66.529 27.721 自然扩散 0.093 0.039 20×40×10H

1.2非正常工况污染源分析

根据项目特点，项目非正常排放主要考虑布袋除尘器环保设施故障导致颗粒物未经处

理或达不到处理效率引起超标排放等情况。本次环评按照最不利情况进行分析，非正常情

况下污染物产生排放量见表 4-5。

表4-5 污染物非正常产排情况一览表

序

号

排放原

因

污染

源

排放

形式

污染

物

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对

措施

1
袋式除

尘器故

障

生产

车间

有组

织

颗粒

物
1650 33 2 1

设施故障

时因及时

停止生

产，进行

设备检

修，待设

施恢复正

常后可再

投入生产

由上表可知，如出现非正常排放，最不利情况下，超标排放的污染物主要为颗粒物，

且项目区下风向500m范围内无大气环境保护目标。本次环评认为，项目环保设施出现故

障引起的颗粒物超标排放会对项目区附近及下风向区域环境空气质量产生较大影响。本次

环评要求项目出现环保设施故障时因及时停止生产，进行设备检修，待设施恢复正常后方

可投入生产。

1.3防治技术可行性分析

项目生产车间均采用袋式除尘器对生产过程中产生的颗粒物进行除尘，颗粒物通过管

道收集后进入袋式除尘器除尘，废气最终通过 15m 高排气筒排放，袋式除尘器属于目前

较为常用的工业污染源颗粒物处理设备，可处理含尘浓度一般和高浓度含尘废气，覆盖的

含尘浓度范围较广，利用滤袋纤维织物的过滤作用过滤含尘废气，过滤效率高，属于《排



— 29 —

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）工业源“机

械行业系数手册”中处理效率较高的处理方式，可操作性强，属可行技术方案。

原料为吨袋包装，通过汽车运输至车间内原料区存放。项目工艺设备均安装在封闭车

间内，生产设备设置粉尘回收管道，设备间均密闭连接，原料破碎、提升、筛分过程均有

硅粉粉尘产生。产品硅使用吨袋包装后存放至车间内成品区堆存外售。符合《工业硅生产

大气污染物排放标准》（T/CNIA0123-2021）对无组织排放控制的要求。

1.4废气监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），本工程污染物监测计划

见表 4-6。

表 4-6 项目运营期大气污染物监测计划
类别 监测位置 编号 监测项目 监测频率 实施单位

污染源

监测

生产车

间

15m排气筒 1# 颗粒物 1次/年 企业自行委托

厂界 / 颗粒物 1次/年 企业自行委托

2.水环境影响及保护措施

2.1污染源分析

本项目运营阶段废水主要为生活污水。

生活污水产生量约为 153t/a。项目污水生产及排放情况见表 4-6。

表 4-6 污水产生及排放情况一览表

项目 污染物 产生浓度 产生量 环保措施 排放浓度 排放量 去向

生活

污水

水量 - 153t/a
依托双龙农

牧机械有限

公司设施

- 153t/a
生活污水

排入园区

排水管网

CODcr 350mg/L 0.054t/a 350mg/L 0.054t/a
BOD5 200mg/L 0.031t/a 200mg/L 0.031t/a
SS 300mg/L 0.046t/a 300mg/L 0.046t/a

NH3-N 25mg/L 0.004t/a 25mg/L 0.004t/a
2.2环境影响分析

因宿舍及办公租赁双龙农牧机械有限公司宿舍楼，双龙农牧机械有限公司所有厂房及

宿舍楼已通过玛纳斯县环保局环保验收，生活污水双龙农牧机械有限公司宿舍楼统一处

理，进入园区下水管网后进入塔西河工业园区污水处理厂进行处理，对项目区及周边环境

影响甚微。

2.3依托污水处理厂可行性分析

项目所在区域处于园区排水管网覆盖区域。

玛纳斯塔河产业区污水处理厂位于玛纳斯县县城东北方向约 19km处，塔河产业园西

北方向约 11km，S202省道和 S201省道交叉口以北约 1.5km处，占地面积 4.6096万 m2，

项目投资约 1.47亿元人民币，接纳工业园区产生的工业废水和生活污水。污水处理厂一



— 30 —

期工程污水处理设计处理规模为 3万 m3/d，处理工艺选用“预处理+生化处理+深度处理”

的方案，其中预处理单元采用 “混凝沉淀+气浮 ”工艺，生活单元采用 “水解酸化

+A2/O+MBR”工艺，深度处理单元采用“Fenton+BAF”工艺，出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准（GB18918-2002）一级 A标准，经管道返回塔河工业园，作为工业用

水和园区绿化用水，剩余部分通过退水管道排入北部荒漠，用于荒漠绿化。

园区污水处理厂于 2015年开工建设，于 2017年 10月建成，2018年 3月一系列日处

理 1.5万 m3处理设施进水调试，5 月 28日通过竣工验收。目前，污水处理厂日进水量 1

万立方，污染治理设施运行正常，进水水质分别达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中一级标准和《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2 水污染物排

放标准，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）及其修改单

中一级 A标准。园区已铺设排水管道 61.8km。

从处理能力、处理工艺及接纳水质方面看，生活污水排放方案可行。

3.声环境影响及保护措施

3.1污染源分析

本项目运营期间噪声主要是破碎机、提升机、筛分设备等产生的噪声，主要噪声源及

其降噪措施见表 4-7。

表 4-7 工业企业噪声源强调查清单

序

号

声源名

称

声源源

强

声源控制

措施

空间相

对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离

1 破碎机 80 优选低噪

声设备、基

础减振

24,1，-10 8 61.9 20 41.9 10
2 提升机 75 24,1，0 8 56.9 20 36.9 10
3 筛分机 80 24,1，10 8 61.9 20 41.9 10
3.2厂界及环境保护目标达标情况分析

噪声预测采用室内外声级差公式：

Lp2=Lp1-（TL+6） （式1）

式中：TL--窗户或墙体的隔声量，dB；

Lp1--室内靠近围护结构处的倍频带声压级，dB；

Lp2--室外靠近围护结构处的倍频带声压级，dB；









 



N

j

ijLpTiLp
1

11.010lg10)(1
（式2）

式中：Lp1i--靠近围护结构处室内N个声源i倍频带叠加声压级，dB；

Lp1ij--室内j声源i倍频带声压级，dB；



— 31 —

N--室内声源总个数；

室外声源声压级计算考虑几何发散、大气吸收和屏障屏蔽衰减，采用如下公式计算：

)()()( bar0p AAArLrL atmdivp  （式 3）

式中：Lp（r）,Lp（r0）—分别为 r、r0处声级；

Adiv—几何发散，dB；

Aatm—大气吸收，dB；

Abar—屏障衰减，dB；

项目为新建项目，经计算，工程建成后厂界噪声贡献值如表 4-8。

表 4-8 厂界噪声影响预测结果 单位：dB（A）
噪声源 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

距离 10 10 60 10
厂界贡献值 25.5 25.5 10 25.5
标准值 昼间 65、夜间 55
根据预测结果，本项目建成后运行过程中东南西北厂界噪声贡献值均满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，项目厂界外 50m 范围内无声环境

保护目标，项目投运后排放噪声不会对周围声环境产生较大影响。

3.3噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目环境噪声监测方

案见表 4-9。

表 4-9 运营期噪声监测计划
类别 监测位置 监测项目 监测频率 实施单位

厂界噪声 厂界外东西南北侧 1m 等效 A声级 1次/季度 企业自行委托

4.固体废物环境影响及保护措施

4.1固体废物产生及治理措施

本项目产生的固体废物主要是除尘器收集颗粒物、废包装袋、废布袋、废润滑油及生

活垃圾。

车间袋式除尘器除尘过程中收集的颗粒物量约为 335.61t/a，此类固体废物主要为粒径

较小的硅粉，集中收集后外售。

项目原料及产品包装采用吨袋包装，运营期废包装袋产生量约为 0.2t/a，项目废包装

袋不含有或沾染毒性、感染性危险物质，不属于危险废物，作为一般固废处理，定期交由

环卫部门处理。

项目废气处理除尘环节采用布袋除尘器，除尘器中滤袋定期更换，废布袋产生量为

0.05t/a。项目废布袋不含有或沾染毒性、感染性危险物质，不属于危险废物，作为一般固

废处理，定期交由环卫部门处理。



— 32 —

项目检维修期间更换的润滑油量为 0.01t/a。根据《国家危险废物名录》，项目废润滑

油属于名录中 HW08 废矿物油与含矿物油废物，具体类别为“使用工业齿轮油进行机械设

备润滑过程中产生的废润滑油”，废物代码为 900-217-08。项目设备维修维护由设备厂家

服务，维修维护过程产生废润滑油等危险废物由设备厂家回收，项目现场不设置危险危废

暂存设施。

工作人员生活垃圾产生量按 1kg/人·d计，10名工作人员生活垃圾产生量约为 3t/a，生

活垃圾由垃圾箱收集后由环卫部门定期清运。

项目固体废物产生及排放情况见表 4-10。

表 4-10 项目固体废物产生及排放情况一览表

序号 污染物名称 产生量（t/a） 排放量（t/a） 处理措施

1 袋式除尘器收集

颗粒物
335.61 0 集中收集后外售

2 废包装袋 0.2 0.2 由垃圾箱收集后由环卫部门定

期清运

3 废布袋 0.05 0.05 由垃圾箱收集后由环卫部门定